
 

 

 

料金モデルのご紹介 

＜R7.1.1 現在＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人 芦別慈恵園 

北海道芦別市旭町 28番地 

電話 0124-22-2566(代表) 



芦別慈恵園の各種サービスの料金モデルのご紹介 

標準的な料金をご紹介します。介護度や収入額、またお部屋のタイプによって 

変動しますので、詳細は総合窓口(TEL 0124-22-2566)にお問合せください。 

 

 

さくらハイツ 
○対象者：単身高齢者世帯で、60歳以上の方＋同居人(配偶者、60歳以上の親族、要介護・要支援認定を

受けている 60歳未満の親族) 

Ｄタイプ 

1人暮らし 

家賃 

55,000円 

共益費 

15,000円 

基本サービス費 

10,000円 

食費(1日 2食の

場合) 

27,000円 

1か月あたり 

107,000円 

※居室のタイプによって、家賃が 60,000～70,000円と変わります。 

 

Ｂタイプ 

2人暮らし 

家賃 

65,000円 

共益費 

25,000円 

基本サービス費 

20,000円 

食費(1日 2食の

場合) 

54,000円 

1か月あたり 

164,000円 

※居室のタイプによって、家賃が 70,000円と変わります。 

◎冬季期間(10月～翌年 4月)：暖房費として、8,000～10,000円がプラス。 

 

 

デイサービスセンター 
○『介護 1の方』の 1回の利用料、1割負担の場合 

サービス費 

753円 

サービス提供体制

加算Ⅰ 

22円 

入浴介助加算 

40円 

昼食代(おやつ代

含む) 

560円 

1回あたり 

1,375円 

※上記金額に、ＡＤＬ維持等加算Ⅰ、栄養アセスメント加算、科学的介護推進体制加算、 

介護職員処遇改善加算Ⅰが加わります。 

  

 

なごやかサロン 
○1割負担の場合 

基本料金 1,618円＋来た回数の食費(1食 560円) 

 

 

 

 



 

もみじの家 
○『介護 1の方』の 1回の利用料、1割負担の場合 

サービス費 

894円 

サービス提供体制

加算Ⅰ 

22円 

入浴介助加算 

40円 

昼食代(おやつ代

含む) 

560円 

1回あたり 

1,516円 

※上記金額に、ＡＤＬ維持等加算Ⅰ、栄養アセスメント加算、科学的介護推進体制加算、 

介護職員処遇改善加算Ⅰが加わります。 

 

 

ショートステイ 
○『介護 1の方』の 1日あたりの利用料、1割負担の場合 

サービス費 サービス提供

体制加算Ⅰ 

夜間職員 

配置加算Ⅱ 

段階 居住費 食費 1日あたり 

704円 22円 18円 

1段階 880円 300円 1,924円 

2段階 880円 600円 2,224円 

3段階① 1,370円 1,000円 3,114円 

3段階② 1,370円 1,300円 3,414円 

4段階以上 2,066円 1,445円 4,255円 

※利用された日数に介護職員処遇改善加算Ⅰが加わります。 

◎個人負担費： 送迎代片道につき 184円。医師の診断で必要な方の療養食 1食 8円。 

(該当の方のみ) テレビ利用料 1日 30円、冷蔵庫利用料 1日 40円 

        ※洗濯・オムツ代は無料です 

 

 

訪問介護サービス 
○要介護の方の 1回の利用料、1割負担の場合 

サービスの種類と提供時間 

身体介護【20分以上 30分未満】＋生活援助【20分以上 40分未満】 

1回あたり 

340円 

※上記金額に、特別地域加算、介護職員処遇改善加算Ⅰが加わります。 

○要支援の方の利用料 

週 1回程度→1ケ月あたり 1,176円 

※上記金額に、特別地域加算、介護職員処遇改善加算Ⅰが加わります。 

 

 

 

 



 

特別養護老人ホーム 芦別慈恵園 
サテライト型居住施設 芦別慈恵園かざぐるま 
 

〇対象者：65歳以上で要介護 3以上の高齢者 

『介護 3の方』の 1か月(30日)あたりの利用料（基本料金） 

 

多床室 

4人部屋 

サービス費 

732円 

居住費 

914円 

食費 

1,445円 

特別な室料 

200円 

1日あたり 

3,291円 

1か月あたり 

98,730円 

※特別な室料（壁・ドアで区切られ、洗面台付）トイレは共同です。 

 

従来型 

1人部屋 

サービス費 

732円 

居住費 

1,231円 

食費 

1,445円 

1日あたり 

3,408円 

1か月あたり 

102,240円 

※洗面台付、トイレは共同です。 

 

ユニット型 

1人部屋 

サービス費 

815円 

居住費 

2,066円 

食費 

1,445円 

1日あたり 

4,326円 

1か月あたり 

129,780円 

※洗面台付、トイレは共同です。 

※洗面台・トイレ付の場合 1日あたりプラス 50円。面積が広い居室は 1日あたりプラス 100円。 

 

かざぐるま 

1人部屋 

サービス費 

828円 

居住費 

2,066円 

食費 

1,445円 

1日あたり 

4,339円 

1か月あたり 

130,170円 

※洗面台・トイレ付で 1日あたりプラス 50円。面積が広い居室は 1日あたりプラス 250円。 

 

◎個人負担費： その他 1万円程度（「通院費」「薬代」「日用品」「床屋利用」等） 

        ※洗濯・オムツ代は無料です 

 

 

 

★部屋の種類・介護度で料金が変わります。 

介護度が上がると、1か月あたり約 2千円程度上がります。 

★「介護保険限度額認定書」の申請にて、「居住費」「食費」が 

減額される場合があります。 

減額された場合の料金は、1か月平均：約 6～10万円程度になります 
 

 

 

 


